ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TỊNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNMT Sơn Tịnh, ngày       tháng 6 năm 2025

V/v tăng cường công tác quản

lý nhà nước đối với hoạt động

khai thác khoáng sản trái

phép trên địa bàn huyện

Kính gửi:

                                  - Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện;

                                  - UBND các xã: Tịnh Giang, Tịnh Minh, Tịnh Sơn;

                                  - UBND thị trấn Tịnh Hà.

Thực hiện Công văn số 3192/UBND-KTN ngày 29/5/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động

khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn tỉnh; ý kiến đề xuất của Phòng Nông

nghiệp và Môi trường huyện tại Phiếu đề xuất số 924/PĐX-NNMT ngày

02/6/2025; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Triển khai ngay các biện pháp tuyên truyền, vận động, thuyết phục các tổ

chức, cá nhân không tham gia khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép;

thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý triệt để các sai

phạm về khoáng sản trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo các lực lượng liên quan tiến hành khảo sát các đường dân sinh

phục vụ Nhân dân thu hoạch nông sản cho phù hợp, kiên quyết xóa bỏ các

đường mà đối tượng lợi dụng phục vụ hoạt động khai thác cát trái phép.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn kiểm tra, xử lý các đối tượng khai thác

cát trái phép; đồng thời, sử dụng các biện pháp nghiệp vụ nhằm phòng ngừa, đấu

tranh với các hành vi vi phạm về hoạt động khoáng sản trái phép, vi phạm pháp

luật về bảo vệ môi trường kể cả các trường hợp khai thác có quy mô nhỏ lẻ, sử

dụng phương tiện thô sơ.

- Chủ động kiểm tra các tổ chức, cá nhân được cấp phép hoạt động khai

thác khoáng sản; trường hợp phát hiện tổ chức, cá nhân được cấp phép, gia hạn

giấy phép khai thác khoáng sản nhưng không thực hiện đầy đủ các điều khoản

trong giấy phép, UBND xã, thị trấn thực hiện các biện pháp bảo vệ khoáng sản

chưa khai thác theo quy định của pháp luật về khoáng sản, môi trường, đất đai

và Quyết định số 989/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của UBND tỉnh và các quy

định pháp luật khác có liên quan.

- Riêng đối với UBND xã Tịnh Sơn, thị trấn Tịnh Hà khẩn trương tổ chức

kiểm tra, rà soát, tháo dỡ các đường vận chuyển do các đối tượng tự đấu nối từ

bãi sông Trà Khúc lên các tuyến đường để khai thác, mua bán, vận chuyển cát,

sỏi trái phép; đồng thời, thực hiện các biện pháp hiệu quả để ngăn chặn các đối

tượng đưa phương tiện cơ giới đến các vị trí đấu nối trái phép để mua bán cát,

sỏi trái phép. Thời gian hoàn thành trước ngày 15/6/2025.

- Định kỳ báo cáo tình hình hoạt động, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác

đối với cát 01 lần/tháng (qua Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện) để

UBND huyện kịp thời chỉ đạo và báo cáo UBND tỉnh.

- Địa phương nào nếu để xảy ra tình trạng buông lỏng quản lý, hoạt động

khai thác cát trái phép kéo dài làm thất thoát tài nguyên khoáng sản, gây mất an

ninh, trật tự tại phương thì Chủ tịch UBND xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm

trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện.

2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện

Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện các nội dung nêu trên, tham mưu

UBND huyện báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Yêu cầu Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP (KT, TH);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Công Hòa

		2025-06-02T10:44:19+0700

		2025-06-02T13:44:02+0700

		2025-06-02T14:14:15+0700

		2025-06-02T14:14:15+0700

		2025-06-02T14:14:15+0700